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ancave, Punés dhe Transfereve - Ministarstoo Finansija, Rada i Trasfera -
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Pér: Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés sé Drenasit
Gani Krasniqi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Jeton Qela, Ud. Sekretare e Pérgjithshme, Ministria e Administrimit t& Pushtetit
Lokal
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit
Lokal
Pérmes: Avni Zogiani, Zv. Ministépné Mlmsmné aﬁnancave Punés dhe Transfereve
Arton Ahemti, Zv. Sek sttja e Financave, Punés dhe
Transfereve
Nga: Bora Duli, U.d DI'B_]IOTQSI‘I quaﬂ&me‘fnﬁ L1g1;f Ministria e Daté:
Financave, Punés dhe Transfe Ty 1 e 12.10.2024
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1. Zyrtari hartues i Shqiptar Ibra, Zyrtar i Larté Ligjor pér Pérafrim me Acquis,
vlerésimit ligjor Departamenti  Ligjor .Ministria e Financave, Punés dhe
Transfi A
ransfereve W
2.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor Kimete Zekaj. Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore, Mlmstrla
~ |Financave, Punés dhe Transfereve 7Y
M V(
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé té aktit t¢ Komunés sé Drenasit
Lloji i aktit: Vendim
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N& pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve i&
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar ‘me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, ¢ né& bazé t&
kompetencave ligjore t& Ministris€, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésise Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Mintstrisé sé
Financave, Punés dhe Ttansfereve, ka pranuar pér shqyrtim & detyrueshém t& ligishmériss, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetéqgeverisje Lokale, aktin komunal si ne
vijim:

Vendimin 02 Nr.400/01-47982 pér rritjen e té hyrave vetanake

I miratuar mé daté 30.09.2024 _ _ _
I parashtruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal mé daté
011 0.2024 _
I dérguar pér shqyriim né Ministriné e Financave, Punés dlie Transfereve mé dat? 04.10.2024

Ministria.e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuarsi “Ministria®), pas shqyrtimit
t8 pérmbajtjes s& aktit t& mésipérm t& Komunés sé Drenasit, jep konstatimet e méposhtme:

1. Komuna e Drenasit, me ané 1€ aktit administrativ q& &sht€ subjekt i shqyrtimit, synon rritjen e
kufirit t& t& hyrave vetanake pér vitin 2024.

2. Pérgéllime té kétij vlerésimi, 8shté relevante t& theksohet se proceset e mésipé&rme evidentohen
edhe n& legjislacionin q& bie né fushéveprimin e Ministrisé se Financave, Punés dhe
Transfereve, por duke mos u kufizuar ne dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, plotssuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, me
Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L.-007
dhe me Ligjin Nr. 06/L.-21 (kétej e tutje referuar si “LMFPP") dhe Ligjit 08/L-260 mbj ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024.

3. Késhtu, né¢ kuptim t& rritjen e kufirit t& t& hyrave vetanake t&€ Komunés, neni 6, paragrafi 2 i
Ligjit Nr. 08/1.-260 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér Vitin
2024, p&rcakton se né rast se shuma e t& hyrave vetanake & Komunés gjaté vitit i kalojné shumat
e t& hyrave 1€ ndara 1€ asaj komune ato mjete raportohen si bilance né dispozicion, si né vijim:

‘Neni 6
Ndarjet buxhetore komunale

2. N@ rastet kur gjaté vitit fiskal shuma e t& hyrave vetanake t& njé kpmﬁne qé jané depozituar né Fondin ¢
Kosovés dhe regjistruar né SIMFK, Kalojné shumat e t& hyrave 1 ndara n tabelén 4.1 t& asaj komurie,
Thesari i Kosovs i raporton kéto mjete si bilance né dispozicion t& komunave pérkatése. K&to bilance jané
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né dispozicion pér t& financuar aktivitete dhe projekte t& reja ose ekzistuese n& vitin aktual, t€ dprovuara né
pérputhje me procedurat e pércaktuara né LMFPP

Nisur mbi premisat e kétij argumentimi, mbetet evidente se organizata ka béré rritjen e kufijve
t& t& hyrave vetanake pér vitin 2024. Pérkundér késaj, realizimi i suksesshém i nj& procesi &
tillé karakterizohet me detaje teknike buxhetore pér & cilat organizatat buxhetore
bashképunojné ngushte me Deépartamentin e Buxhetit.

Ne kété kuptim, Ministria konstaton se ligjéristit, Komunave ju mundgsohet rrisin kufijté e t&
hyrave vetanake, mir#po realizimi i suksesshém i tyre kusht&zohet me pérputhshméring e

‘materialeve pércjellése té lendeve t& proceduara nga Komuna né raport me udhézimet dhefa_po

rekomaridimet e Departamentit t€ Buxhetit. Kjo nénkupton se vendimet e organizatave
buxhetore mund & pésojné ndryshime, konform rekomandimeve teknike t& dhéna nga
Departamenti i. Buxhetit.né Ministri.

Rrjedhimisht, akti administrativ i Komunés s¢ Drenasit &shté né pérputhje me

legjislacionin né fuqi - me kusht q& Komuna t& bashk&punojé ngushté dhe t& veprojé sipas

udhézimeve dhe/apo rekomandimeve t& Departamentit & Buxhetit.

Ministria mbetet ng dispozicion t& Komunés s& Drenasit dhe/apo Ministrisé s& Administrimit €.
Pushtetit Lokal pér ctarédo sqarimi t& métejmé lidhur me kété vleré€sim.

Me respekt!

**nterpretimi | dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété céshije
mbéshtetefvetén né kéndvéshtrimet qé prekin fushéveprimin legjislativ té Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve™*
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